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Abstrakt (česky):

Cílem této diplomové práce je navrhnout optimalizaci procesu zpracování časopiseckých

článků v Digitální knihovně Akademie věd České republiky. Pro tento účel je nejprve popsán

současný stav zpracování článků a zhodnoceny jeho slabé stránky. Poté je v práci navrhnuta

optimalizace procesu zpracování článků ve dvou krocích. Prvním je výběr jednoho

knihovního systému pro zpracování článků a druhým je využití záznamů článků

ze tří externích zdrojů. Hlavní přínos této práce spočívá ve vyhodnocení využitelnosti těchto

zdrojů a možnosti stahování záznamů článků z jednotlivých časopisů. Z patnácti časopisů,

navržených na stahování jejich článků, bylo pět vyhodnoceno jako vyhovující.

Abstract (in English):

The aim of presented master thesis is to suggest the optimization of articles processing in the

Digital Library of the Academy of Sciences of the Czech Republic. The present state of

journal articles processing is described and the weaknesses are evaluated. The journal articles

processing optimization is suggested in two steps. The first step is to choose only one

integrated library system for journal articles processing. The second step is using the system

of shared cataloging and the proper use of three external resources. The main contribution of

this thesis is the deep evaluation of the external journal articles records resources and the

process of shared cataloging. Fifteen journals were proposed to the process of shared

cataloging and record downloading but only five of them are suitable for this process.
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Seznam zkratek

AACR2R Anglo-American Cataloguing Rules, 2nd edition, revisited

ANL článková báze - Články v českých novinách, časopisech a sbornících

ARL Advanced Rapid Library

ARUA Archeologický ústav AV ČR, Praha – analytika

ARUP Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i.

ASEP Automatizovaný systém evidence publikací

AV ČR Akademie věd České republiky

CDS/ISIS Computerised Documentation Service / Integrated Set of Information Systems

CEJSH Central European Journal of Social Sciences and Humanities

ČR Česká republika

ČSAV Československá akademie věd

DML-CZ Česká digitální matematická knihovna

EP 3 formát systému EPrints

HIU Historický ústav AV ČR, v. v. i.

ISBD(G) General International Standard Bibliographic Description

ISSN International Standard Serial Number

JIB Jednotná informační brána

JPEG Joint Photographic Experts Group

KNA Knihovna AV ČR – monografie

KNAV Knihovna Akademie věd ČR, v. v. i.

KNAVA Knihovna AV ČR – analytika

KNAVC Knihovna AV ČR – seriály

KOSABI Kooperační systém článkové bibliografie

LDR Leader

MARC Machine-Readable Cataloging

MDT Mezinárodní desetinné třídění

MODS Metadata Object Description Schema

MU Masarykova univerzita v Brně

NDK Národní digitální knihovna

NK ČR Národní knihovna České republiky

PDF Portable Document Format

PSH Polytematický strukturovaný heslář

SDRUK Sdružení knihoven ČR

SKCP Souborný katalog ČR – seriály

SSČ Středisko společných činností AV ČR, v. v. i.

TIFF Tag Image File Format

UCLA Ústav pro českou literaturu AV ČR – analytika

UČL Ústav pro českou literaturu AV ČR, v. v. i.

UJEP Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem

UK Univerzita Karlova v Praze

UNIMARC Universal Machine-Readable Cataloging

USD Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i.

v. v. i. veřejná výzkumná instituce1

VISK Veřejné informační služby knihoven

XML Extensible Markup Language

1 V textu práce jsou používány názvy ústavů bez označení právní formy v. v. i.

Předmluva

Knihovna Akademie věd České republiky2 (KNAV) provozuje Digitální knihovnu AV ČR.

V Digitální knihovně jsou ukládány a zpřístupňovány plné texty monografií, seriálů i článků

spolu s jejich metadatovými záznamy. Tato práce má za cíl navrhnout optimalizaci procesu

zpracování záznamů článků v Digitální knihovně. V době zadání této práce, v roce 2011, byly

metadatové záznamy v Digitální knihovně zpracovávány pouze v systémech EPrints

a Orbeon, které slouží pro vytváření záznamů přímo pro Digitální knihovnu. Tato práce se

tedy měla původně zabývat optimalizací procesu zpracování záznamů článků v těchto dvou

systémech. V období do napsání této práce ovšem došlo ke změně ve zpracování. Pro

zpracování záznamů článků se začal využívat hlavně knihovní systém Aleph a od zpracování

v Orbeonu se téměř úplně upustilo. I přes tuto změnu splnila diplomová práce navržený cíl

a je vypracovaná v souladu se schváleným zadáním.

Diplomová práce je pojmenována Zpracování časopiseckých článků pro digitální knihovnu

a má za cíl optimalizovat proces zpracování časopiseckých článků v Digitální knihovně, a to

zejména s využitím analýzy vzorků bibliografických dat z heterogenních zdrojů. Toto téma

jsem si vybrala, protože již několik let pracuji v Knihovně AV ČR v Oddělení zpracování

časopisů, kde mám na starosti metodické vedení analytického zpracování a využití výsledků

tohoto zpracování pro Digitální knihovnu. Výsledky navržené v této práci tedy mohou být

aplikovány v praxi, při analytickém zpracování v Knihovně AV ČR.

Obsah práce je členěn do devíti kapitol. Kapitoly jsou mírně pozměněny oproti předběžné

osnově práce tak, aby jejich posloupnost a názvy lépe odpovídaly logické struktuře práce.

V úvodní kapitole je téma zpracování článků pro Digitální knihovnu zasazeno do širších

souvislostí a jsou zde definovány některé základní pojmy, používané v této práci. Ve druhé

kapitole je popsán vývoj české článkové bibliografie od počátku jejího sestavování do

současnosti. Stručně je zde zmíněno i zpracování článků mimo tuto bibliografii v českém

prostředí. Třetí kapitola popisuje zdrojové dokumenty pro zpracování článků v Digitální

knihovně. Čtvrtá kapitola obsahuje popis aktuálního stavu zpracování a zpřístupňování článků

v Digitální knihovně a jsou zde rozebrány systémy používané pro tvorbu záznamů článků.

Závěr této kapitoly tvoří návrh budoucího postupu při zpracování článků s využitím stahování

záznamů z externích bází dat. V páté kapitole jsou tyto externí báze identifikovány

2 Akademie věd České republiky je dále označována zkratkou AV ČR.

a podrobně popsány. Jedná se o tři báze, českou článkovou bibliografii, Bibliografii české

literární vědy a článkovou bibliografii Archeologického ústavu AV ČR, Praha. Tyto kapitoly

jsou především popisné, takže se jedná o kompilaci z primárních informačních zdrojů.

Vlastní přínos práce spočívá v navržení nového postupu zpracování článků pro Digitální

knihovnu a v jeho praktickém otestování. To je popsáno v následujících kapitolách. Šestá

kapitola obsahuje výběr vzorků bibliografických dat ze tří externích bází a jejich porovnání.

Porovnání je provedeno na základě tří hledisek. Těmito hledisky jsou míra úplnosti excerpce

zdrojových dokumentů, kvalita zpracování a čas potřebný ke stažení záznamů. Porovnání je

vyhodnoceno v další, sedmé, kapitole. Osmá kapitola v návaznosti na předchozí kapitoly

obsahuje návrh optimalizace procesu zpracování článků v Digitální knihovně. Poslední

kapitola je závěrečná a jsou v ní shrnuty výsledky této práce.

Metody použité v této práci jsou: deskriptivní, srovnávací a studium zdrojů. Výzkum je

kvantitativní, kdy jsou porovnávány počty záznamů článků v externích bázích s počty článků

ve zdrojových dokumentech, dále jsou porovnávány počty správně a chybně vyplněných

údajů v jednotlivých záznamech článků. Na závěr je porovnána časová náročnost vlastního

zpracování a stažení záznamů. Zdroji dat pro měření jsou článková báze Knihovny AV ČR,

báze ANL - Články v českých novinách, časopisech a sbornících, provozovaná Národní

knihovnou ČR, báze Bibliografie české literární vědy Ústavu pro českou literaturu AV ČR

a báze článkové bibliografie Archeologického ústavu AV ČR, Praha. Pro přehlednost je práce

doplněna názornými schématy a tabulkami, které jsou umístěny přímo ve vlastním textu

práce.

Diplomová práce je připravena v souladu s platnými vnitřními předpisy FF UK a dalšími

metodickými pokyny a normativními dokumenty. Použité zdroje, které byly využity při

zpracování této diplomové práce, jsou vyjmenovány v seznamu použité literatury na konci

této práce a seřazeny podle prvního výskytu v dokumentu. Citování dokumentů bylo


[…]


(historie, archeologie, dějiny umění, pomocné vědy historické a další).“86

84 http://www.usd.cas.cz/cs/stranky/casopis-soudobe-dejiny

85 http://www.mua.cas.cz/index.php/cs/casopisy/stred

86 http://www.flu.cas.cz/cz/studia-mediaevalia-bohemica
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Studia Rudolphina

Vydavatel: Ústav dějin umění AV ČR

ISSN: 1213-5372

Internetové stránky: http://www.udu.cas.cz/cs/studio-rudolphina

Periodicita: 1x ročně

Jazyk článků: angličtina, němčina

Stručný popis: „Studia Rudolphina, bulletin Centra pro výzkum umění a kultury doby

Rudolfa II., je recenzovaným odborným periodikem vydávaným jednou ročně od roku

2001. Obsahuje texty dvou až tří přednášek pronesených v cyklu Collegium Historiae Artium,

studie zachycující nejnovější výzkum (mezi nimi jsou výsledky studijních pobytů

Stipendium Kateřiny Duškové). Každé číslo dále obsahuje několik kratších příspěvků v části

nazvané “Prima Idea” a různě zaměřenou speciální bibliografii. V roce 2013 byla zavedena

nová rubrika "Fontes", v níž hodláme publikovat nová archivní zjištění k rudolfínské

tematice.“87

Studie o rukopisech

Vydavatel: Masarykův ústav a Archiv AV ČR

ISSN: 0585-5691

Internetové stránky: http://www.mua.cas.cz/index.php/cs/casopisy/studie-o-rukopisech

Periodicita: 1x ročně

Jazyk článků: čeština, němčina, angličtina, latina

Stručný popis: „Studie o rukopisech jsou specializované kodikologické periodikum,

vycházející od roku 1962. (…) Kromě kodikologie, která bývá často označována jako věda

o rukopisech, jsou Studie o rukopisech otevřeny dalším pomocným vědám historickým

(zejména paleografii) i jiným oborům, které se věnují rukopisným bádáním (filologie, dějiny

umění, literární historie, muzikologie a právní historie). Studie o rukopisech přinášejí

nejnovější poznatky o nálezech rukopisů, rozbory jejich textů a soupisy rozsahem menších

rukopisných fondů. Zabývají se i knihovědnou tematikou, zejména dějinami knihoven

87 http://www.udu.cas.cz/cs/studio-rudolphina/
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a knižních fondů. Seznamují odbornou veřejnost se zahraničními bohemiky a věnují se také

metodické problematice. Kromě recenzí nejnovější kodikologické literatury, kroniky a zpráv

je pravidelnou součástí bibliografie domácí kodikologické produkce.“88

Teorie vědy/Theory of Science

Vydavatel: Filosofický ústav – Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti AV ČR

ISSN: 1210-0250

Internetové stránky: http://teorievedy.flu.cas.cz

Periodicita: 4x ročně

Jazyk článků: čeština, angličtina, slovenština

Stručný popis: „Teorie vědy/Theory of Science se od roku 1969 soustavně věnuje

integrálnímu výzkumu vědy a techniky. Časopis je zaměřen na zkoumání filosofických

a metodologických základů vědeckého poznání, sleduje vzájemné vztahy vědy, techniky

a společnosti, problematiku historického vývoje vědy a vědění a interdisciplinární vztahy mezi

různými obory. Teorie vědy/Theory of Science je recenzovaný vědecký časopis.“89

The Lawyer Quarterly

Vydavatel: Ústav státu a práva AV ČR

ISSN: vychází jako samostatná příloha k časopisu Právník s jeho ISSN 0231-6625

Internetové stránky: http://www.ilaw.cas.cz/tlq

Periodicita: 4x ročně

Jazyk článků: angličtina

Stručný popis: „Teoretický časopis The Lawyer Quarterly, mezinárodní časopis pro právní

výzkum se zaměřuje na právní teorii a praxi. Publikuje články českých a zahraničních autorů,

které se zabývají současnými tématy z různých oblastí národního a mezinárodního práva,

88 http://www.mua.cas.cz/index.php/cs/casopisy/studie-o-rukopisech

89 http://teorievedy.flu.cas.cz/index.php/tv
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právní filozofie, historie a ostatních příbuzných disciplín. Také obsahuje diskuze, recenze,

anotace a novinky z vědecké komunity. The Lawyer Quarterly je recenzovaný časopis.“90

Umění

Vydavatel: Ústav dějin umění AV ČR

ISSN: 0049-5123

Internetové stránky: http://www.umeni-art.cz

Periodicita: 6x ročně

Jazyk článků: čeština, němčina, angličtina

Stručný popis: „Dvouměsíčník Umění se zabývá převážně dějinami českého

a středoevropského umění od raného středověku po 21. století, ale zveřejňuje také příspěvky

s mezinárodním záběrem a metodologické studie. Otvírá prostor pro rozmanité myšlenkové

přístupy i pro zachycení vztahů mezi výtvarným uměním, filozofií a literaturou. Vedle

původních studií domácích a zahraničních badatelů přináší rozhovory s výraznými

osobnostmi současné kunsthistorie a filozofie umění, neznámé archivní dokumenty, polemiky,

recenze, zprávy, ankety.“91

Živa

Vydavatel: Nakladatelství Academia, Středisko společných činností AV ČR

ISSN: 0044-4812

Internetové stránky: http://ziva.avcr.cz

Periodicita: 6x ročně

Jazyk článků: čeština

Stručný popis: Živa je populárně vědecký časopis, zabývající se hlavně biologií a okrajově

i příbuznými obory. Vychází od roku 1853. Vědecké články prochází recenzním řízením.

90 http://www.ilaw.cas.cz/tlq/index.php/tlq/about/editorialPolicies#focusAndScope

91 http://www.umeni-art.cz/cz/about-us.aspx?v=aboutUs-category-85
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