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85 bodů Výborně (1)

Předložená diplomová práce je zaměřena na zpracování časopiseckých článků pro digitální
knihovnu, zejména pak na optimalizaci tohoto procesu s využitím analýzy vzorků bibliografických
dat z heterogenních zdrojů. Práce je přehledně rozdělena do devíti hlavních kapitol, jimiž jsou
Úvod, Vývoj a aktuální stav zpracování časopiseckých článků v českém prostředí se zaměřením na
českou článkovou bibliografii, Zpracování a zpřístupňování časopiseckých článků v Digitální
knihovně AV ČR, Identifikace vhodných externích zdrojů bibliografických dat, Výběr vzorků
bibliografických dat a jejich porovnání, Vyhodnocení využitelnosti bibliografických dat z externích
zdrojů, Návrh optimalizace procesu zpracování článků v Digitální knihovně AV ČR a Závěr. Většina
z hlavních kapitol je dále členěna na podkapitoly.

Součástí práce jsou mj. i poznámkový aparát, obrázky (vývojové diagramy) a tabulky. S ohledem na
téma práce hrají podstatnou úlohu právě tabulky, kterých je do práce zařazeno celkem 29.

Práce jako celek je zpracována kvalitně a je možné ji hodnotit stupněm výborně (1).

Podrobnější hodnocení (včetně komentáře) jednotlivých aspektů práce je obsaženo v níže uvedené
tabulce.

Aspekt kv.
práce

Vysvětlení Hodnocení

metodologie a
věcné zpracování
tématu

Po věcné stránce je práce zvládnuta výborně, navíc se
diplomantce podařilo splnit cíl práce, přestože od doby
zadání došlo v Knihovně AV ČR, v. v. i., s níž je téma práce
svázáno, k řadě podstatných změn ve zpracování
časopiseckých článků, především jejich záznamů.

Jednalo se o nelehký úkol, neboť časopisecká produkce AV
ČR zahrnuje desítky titulů a navíc bylo třeba se podrobně
seznámit s různými pravidly pro tvorbu záznamů článků.
Úkol byl sice zčásti usnadněn skutečností, že diplomantka
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Aspekt kv.
práce

Vysvětlení Hodnocení

pracuje přímo v Knihovně AV ČR, v. v. i., nicméně metodická
náročnost diplomového úkolu značně přesáhla obvyklé
požadavky kladené na magisterskou práci.

V práci je využita mj. kvantitativní a kvalitativní analýza dat,
jejíž výsledky jsou přehledně prezentovány v řadě tabulek.

přínos a novost
práce

Za jeden z hlavních přínosů práce lze pokládat skutečnost, že
naznačuje možný způsob vyhodnocování vhodnosti stahování
či kopírování bibliografických dat z různých zdrojů. Na první
pohled by se mohlo zdát, že stahování či kopírování těchto
dat je za všech okolností lepší volbou než tvorba těchto dat
„na zelené louce“. Diplomantka nicméně prostřednictvím
podrobné analýzy, která zahrnuje tři hlavní hlediska
hodnocení (míru úplnosti excerpce zdrojových dokumentů,
kvalitu zpracování a čas potřebný ke stažení nebo
zkopírování záznamů), názorně dokládá, že v některých
případech je stahování či kopírování záznamů výhodnější než
jejich tvorba, ale v jiných případech tomu tak není.

Postup, který diplomantka zvolila, je možné využít i pro
případné další analýzy vhodnosti získávání dat z vnějších
zdrojů ve srovnání s jejich tvorbou v dané instituci.

Zmíněný postup navíc počítá s tím, že hodnocení vhodnosti
externích zdrojů nespočívá pouze v porovnávání formátů dat,
ale také v porovnávání pravidel použitých pro vyplňování
hodnot jednotlivých polí (prvků) a jejich skutečného
uplatnění v praxi.

Především z těchto důvodů doporučuji alespoň vybrané části
z diplomové práce publikovat v některém z odborných
knihovnických časopisů (a případně je doplnit o výsledky
testování kopírování a stahování v reálném provozu
knihovny).

20 bodů z 20

citování,
korektnost
citování, využití
inf. zdrojů

Práce obsahuje celkem 47 záznamů použitých zdrojů, které
jsou citovány podle platné normy ČSN ISO 690, byť se v nich
vyskytují dílčí nedostatky (např. ne vždy správná interpunkce
mezi místem vydání a vydavatelem nebo nekonzistentní
velikost písmen u výrazu „roč.“, resp. „Roč.“). Ty však
čtenáři nebrání v případném dohledání zdrojových
dokumentů. Až na několik výjimek převažují zdroje v češtině,
což je ovšem dáno tematickým zaměřením práce. Na úplné
záznamy použitých zdrojů diplomantka v textu odkazuje
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Aspekt kv.
práce

Vysvětlení Hodnocení

pomocí čísel. V textu (s výjimkou přílohy č. 1, kde se
vyskytuje řada doslovných citátů sloužících jako stručný
popis jednotlivých časopisů) jsou upřednostňovány
parafráze, což hodnotím kladně, neboť parafráze přispívají
k plynulosti textu.

slohové
zpracování

Z hlediska stylistiky je třeba podotknout, že práce vykazuje
některé nedostatky, které pravděpodobně odrážejí skutečnost,
že některé části textu byly dopisovány těsně před odevzdáním
práce. Jedná se například o ne zcela vhodnou podobu vět
obsahujících URL na s. 17 práce nebo o větu „Poslední
kapitola je závěrečná...“ v předmluvě. V textu také není vždy
vhodně odkazováno na tabulky (viz např. s. 49) a obrázky
(viz např. s. 23) , takže některé věty pak
z důvodu dvojnásobného uvedení výrazu „tabulka“ nebo
„obrázek“ působí kostrbatě, nemluvě o nevhodných pádech.

Pokud se týká odborné terminologie, v kapitole 1.1
diplomantka uvádí definice (resp. výklady) klíčových termínů
používaných v práci (konkrétně se jedná o článek, analytické
zpracování, bibliografii, metadatový záznam, časopis,
ročenku, akademický časopis a digitální knihovnu).
Terminologii (jak termíny uvedené v kapitole 1.1, tak další
termíny) v textu používá správně, pouze ojediněle by bylo
možné polemizovat např. s upřednostněním výrazu
„metadatový záznam“ před obecnějším výrazem „záznam“
nebo s upřednostněním „autorských předmětových hesel“
před obvyklejšími „autorskými klíčovými slovy“.

S ohledem na skutečnost, že téma práce propojuje tradiční
svět katalogizace a modernější svět digitálních knihoven a že
v obou případech je pro obdobné pojmy používáno odlišných
termínů, si dovolím konstatovat, že diplomantka
terminologické stránce práce věnovala náležitou pozornost
a terminologické problémy vyřešila uspokojivým způsobem.

Rozsah práce odpovídá požadavkům kladeným na
diplomovou práci, byť počet znaků (přepočet na
normostrany) není v předmluvě uveden.

5 bodů z 15

gramatika textu Pokud se týká gramatické úrovně práce, dlužno podotknout,
že v tomto směru práce poněkud zaostává. Vyskytuje se
především řada chyb v interpunkci (například v místech, kde
by byl vhodnější přívlastek těsný, je mnohdy uplatněn
přívlastek volný, viz např. „základní pojmy, používané v této
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Aspekt kv.
práce

Vysvětlení Hodnocení

práci“ v předmluvě), ojediněle pak překlepy (např.
v seznamu zkratek je u AACR2R uvedeno „revisited“ místo
„revised“ či na s. 65 je výraz „požíván“ místo správného
„používán“).

CELKEM 85 bodů ze 100

(Vzhledem k tomu, že hodnocení bylo realizováno s využitím tištěné verze práce, ještě na tomto
místě podotknu, že v této verzi práce se vyskytovala dvakrát s. 23 a mezi seznamem obrázků
a přílohou byly navíc zařazeny tři prázdné bílé listy.)

V Praze dne 24. 8. 2014

PhDr. Linda Jansová, Ph.D.
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